Et fusiùs probat, 2-2, q. 67, art. 2, tum ex DD Ambrosio et August., qui dicunt judicem bonum nihil ex arbitrio suo facere, sed secundum leges et jura pronuntiare; tum ratione efficaci, quia judicare pertinet ad judicem, secundum quòd fungitur publicã potestate: et ideò debet informari in judicio, non secundum hoc quod ipse novit, sed secundum id quod sibi innotescit, tanquam personæ publicæ. Hoc autem sibi innotescit, et in communi, et in particulari. In communi quidem per leges publicas, vel divinas, vel humanas, contra quas nullas probationes admittere debet. In particulari autem negotio aliquo, per instrumenta et testes, et alia hujusmodi legitima docu-

menta, quæ debet sequi in iudicando magis, quam id quod ipse novit tanquam privata persona. Ex quo tamen adjuvari potest, ut districtius discutiat probationes inductas, ut possit earum defectum investigare; quòd si eas non possit de iure repellere, debet, prout dictum est, eas in iudicando sequi. Hactenus divus Thomas. Sentit igitur S. doctor, quòd iudex debet quidem tunc omnem curam adhibere, omniaque media tentare ad infirmam et repellendam accusationem, tum examinando et rejiciendo testes, vel quia sunt ignoti, vel infames, vel urgendo de circumstantiis loci, temporis, aliisque, ut possit dissidentes invenire: tum dissimulando, differendo, et sinendo reum è carcere secretò fugere, si absque incommodo et scandalo fieri possit, tum remittendo iudicium ad supremum iudicem, et coram illo testificando quòd hujus hominis innocentiam probè novit, ut ipse faciat, quod postea voluerit.

Si autem omnibus tentatis, nequeat cum liberare, quidam dicunt quòd debet coram populo asserere veritatem, et innocentiam illius, quam novit, probare. Alii dicunt quòd officio suo potius renuntiare debet, quam illum condemnare. Verùm cum iudex utatur jure suo, nulli facit injuriam, nec pròinde officio renuntiare, damnumque reportare ad cavendum alterius damnum, quod ipse non dat, obligatur. Igitur in nostro casu, si iudex ad instantiam partis aut populi, et ad vitandum scandalum, aliasve ob causas et circumstantias abstinere nequeat à iudicando, et sententiam proferendo, tunc sive in criminalibus, sive in civilibus, non solum potest, sed etiam tenetur in conscientia, judicare secundum allegata et probata, ac mutationis aut mortis poenà condemnare hunc hominem, qui secundum leges et probationes convincitur eam mereri, quantumvis privata scientia, certò cognoscat esse innocentem. Ita D. Thomas omnesque ejus discipuli, et innumeri alii auctores insignes extranei.

Ista conclusio demonstratur ratione D. Thomæ jam allatâ. Actus enim publicus, qualis est condemnatio juridica, sive in criminalibus, sive in civilibus, per se habere debet causas publicas, nempe personam, potestatem et scientiam, seu notitiam publicam: non enim iudex agit tanquam persona privata, sed publica, fungens auctoritate publicâ, cui tanquam concausæ concausæ, correspondet solummodò notitia publica. Hujusmodi autem scientia facti in aliquo particulari negotio publica, non habetur nisi per processum, per instrumenta, per testes et allegata ac probata, sicut scientia publica juris habetur per leges publicas. Ergo ut ritè suo officio publico fungatur, potest, imò tenetur secundum hujusmodi causas publicas judicare tam in criminalibus quam in civilibus. Confirmatur. Dùm iudex in nostro casu condemnat reum, quem scientia privata novit innocentem, aut committit injustitiam, aut non: si dicatur primum, tunc nec etiam in civilibus posset hoc modo judicare, quia committeret injustitiam. Si verò dicatur secundum, habemus intentionem. Sicut enim iudex propter commune bonum, potest civem privare bono temporali, ita et vitâ, quando

in facto probatur juridicè nocens. Et in hoc casu reipub. habet jus non solum in bona fortunæ, sed etiam supra vitam illius hominis, bonumque commune præferendum est particulari. Neque iudex sic iudicando, contra conscientiam suam agit, quod nunquam est licitum, sed agit contra scientiam suam privatam et speculativam de innocentia hujus hominis, rectèque judicat hic et nunc tanquam persona publica morte condemnandum esse, ex hoc quòd in iudicio legitimis probationibus convincatur de crimine, proindeque non agit contra conscientiam, utpote quæ in iudicio practico consistit; et sic procedit iudex: Mihi ex officio consurgit obligatio iudicandi secundum allegata et probata. Atqui iste homo pro reo ex illis habetur, proindeque juxta leges est morte plectendus; ergo debeo illum condemnare. Ut enim rectè ait D. Thomas hic, ad 4, homo in his quæ ad propriam personam pertinent, debet informare conscientiam suam ex propria scientia; sed in his quæ pertinent ad publicam potestatem, debet formare conscientiam suam, secundum ea quæ in publico iudicio sciri possunt, etc.

Dices 1^o: Si iudex scientia privatâ sciret aliquam legem iniquam esse, non posset secundum illam judicare, etiamsi à pluribus probaretur esse justam. Ergo Neque in nostro casu potest condemnare, etc. Resp.: Neg. consequ. et paritatem. Tum quia bonitas legis non pendet à iudicio hominum iniquorum aut ignorantium, sed ex hoc quòd lata est ab habente auctoritatem, et est conformis æquitati et legi naturæ: atverò veritas facti in iudicio pendet ex illius notorietate et ex testium probationibus. Tum quia iudex potest facillè et publicè demonstrare iniquitatem legis: secus verò falsitatem facti, dùm per instrumenta publica probatur et verificatur, ut contingit in nostro casu, nam per ejus scientiam privatam, nequit haberi publica et juridica probatio.

Dices 2^o: Medium non debet eligi quando contrariatur fini intento; sic prudens medicus non adhibet medicinam, quam certò scit esse infirmo noxiam, quantumcumque alii medici probent esse utilem. Ergo prudens iudex testium probationes, quas scit pervertere veritatem, respicere debet. Resp. quòd ut iudex prudenter agat, et teneatur istud medium adhibere, sufficit quòd omninò requiratur et conducat ad manifestandam juridicè veritatem, quantum in iudicio publico manifestari potest et debet, non verò secundum quòd est à parte rei et in se, cum hoc non sit semper necessarium nec possibile, indeque innumera orirentur inconvenientia. Nec exemplum medici est ad propositum. Curatio enim per se solum ordinatur hic et nunc ad salutem hujus infirmi: sententia verò iudicis ordinatur ad pacem et tranquillitatem reipub., quæ exigit ut in iudiciis unicuique tribuatur jus suum secundum allegata et probata.

Dices 3^o: Ex nostris principiis facillè excusari posse Pilati facinus condemnantis Christum ad mortem contra propriam notitiam quam habebat de ejus innocentia, ob scilicet allegata et probata à Judæis contra ipsum. Resp. iudicium Pilati fuisse iniquissimum, ut

ostensum est in tractatu de Justitiâ, et insuper quia Christi innocentia omnibus erat manifestissima, sicut et malitia Judæorum, nihil prorsus nisi mendacia et contradictiones apertas proferentium, quas proindè Pilatus facilè per juridicam exceptionem à testificando repellere poterat et debebat; et non, utpote partes et accusatores, admittere tanquàm testes. Adde quòd Pilatus, non ex Judæorum probationibus Christum condemnavit, sed ex timore humano, ne scilicet displicere Caesari, et in crimen transivit alienum, relinquendo judicium proprium. Tandem nostra sententia probari potest ex hoc quòd iudex nequeat condemnare eum quem certò novit privatâ scientiâ esse reum, quem ipse vidit parantem homicidium; qui tamen probatur innocens in iudicio per allegata et probata, aut per propriam confessionem secretam et extrajudicalem, ut habetur in can. *Sacerdos*, de officio ordinarii; et de jure naturali ac divino statuitur *ut in ore duorum vel trium stet omne verbum*, ob scilicet rationem à nobis allatam.

Quæres tertio utrùm licitum sit matri gravidæ infirmæ sumere, aut præbere pharmacum ad sanitatem recuperandam, aut mortem vitandam, tendens ad ejectionem fœtus et abortum. Abortus est ejectio fœtus inanimati aut animati cum quâdam violentiâ ex utero matris ante tempus debitum. Fœtus informis et inanimati abortio non est quidem homicidium propriè et physicè loquendo, cum nondùm sit completè homo. Morali tamen æstimatione censetur esse homicidium, et ad illud accedit, atque hoc quinto Decalogi præcepto prohibetur, quando directè intenditur, aut studiosè et voluntariè procuratur, quia quantum in se est ad hoc tendit ut tollat vitam hominis jam inchoatam, sicque occidit homo, non qui talis adhuc est actualiter, sed qui generabatur. *Non enim refert*, inquit Tertullianus, lib. 9 Apolog., *natum quis eripiat animam, an nascentem disturbet. Homo est, et qui est futurus. Etiam fructus omnis jam in semine est*. Porrò ex medicorum consensu ac rationibus invictis, item ex Aristot., lib. 9 de Animalibus, ex D. Thomâ in 5 sent., q. 5, art. 5, constat factum animâ rationali animatum esse longè ante tempus nativitatis suæ, idque supponunt utrùmque jus civile et canonicum, dum tantas pro abortu fœtus animati imponunt poenas: meritòque Innocentius XI hanc propositionem damnavit: *Videtur probabile omnem fœtum, quamdiù in utero est, carere animâ rationali; et tunc primùm incipere eandem habere cum paritur, ac consequenter dicendum erit, in nullo abortu homicidium committi*. Idque reprobatur ex Script. Jeremiæ 1, qui sanctificatus fuit in utero matris, sicut et Joannes Baptista, et Exodi 21: *Qui percusserit mulierem prægnantem*, etc. Ex quibus colligitur in nullo casu licitum esse abortum de industria et ex intentione procurare, sive fœtus fuerit animatus, sive non. Ita Tertull. in Apolog. Minutius Felix in Octavio, Lanctantius, lib. 5, cap. 20 divinar. Institut. D. Ambros., lib. 5 in Hexameron., cap. 18. D. Ang., lib. 1 de Nuptiis, c. 15, et serm. 244 de Temp. D. Hieronym. Epist. 22 ad Eustochium, cap. 5, D. Thomas in 4 sent., dist. 31.

Abortum tanquàm ingens facinus reprobantur canones, extra de Homicidio, cap. *Si aliquis*. Item jus civile ff. de Pœnis. L. *Si quis atiquid*, et ff. de Siccariis ad L. *Cornelianam*, et ad L. *Pompeianam*, de Parricidiis. L. *Divus*. L. *Necare*, ff. de Liberis agnoscendis. L. *Si mulierem*, ff. de Lege Aquil., ubi imponitur mortis pœna. Item pontifices Sixtus Papa V in suâ Constitutione quæ incipit *Effrenatam*, imponit irregularitatis pœnas aliasque graves, et Gregorius Papa XIV id confirmat, quando fœtus fuerit animatus, cætera verò in Bullâ Sixti V contenta, reducit ad juris communis terminos. In suâ Constit. *Sedes Apostolica*, istud peccatum est reservatum ordinariis. Imò quidam sentiunt quòd confessarius debet esse ad hoc specialiter deputatus, habereque in particulari facultatem ab excommunicatione, et ab hoc casu absolvendî, quando fœtus est animatus. Tandem Innocentius Papa XI damnavit hanc propositionem: *Licet procurare abortum ante animationem fœtus, ne puella deprehensa gravis occidatur, aut infanctur*. Censetur autem tœtus animatus circa diem quadragesimum, si fuerit masculus: circa verò octogesimum, si sit femina, in dubio autem an sit femina, præsumitur animatus post diem à conceptione quadragesimum, juxta praxim sanctæ Pœnitentiariæ Romanæ.

Probatur ratione. Non est licitum directè velle pollutionem procurare, neque eam intendere, sive tanquàm finem, sive tanquàm medium ad sanitatem, etc., prout ostensuri sumus in sexto Decalogi præcepto. Ergo à pari, imò et à fortiori nunquàm est licitum procurare directè et ex intentione abortum, etiam quando fœtus nondùm est animatus. Prob. conseq.: Non mihi est de se intrinsecè malum ac rationi repugnans, imò magis est contra naturam, prodigè ac perdere semen virile, jam in matricem receptum; commixtum cum muliebri semine, coagulatum, etc., quàm simpliciter semen effundere per pollutionem, quia tunc propinquius ad propagationem speciei, et ad naturam humanam accedit, cum sit inchoativè proximè futurus homo. Ergo si pollutio sit ita de se intrinsecè mala, ut in nullo casu licitum sit eam ex intentione procurare, eò quòd natura seminis effusione solummodò ordinaverit ad propagationem speciei, et non ad salutem individui: à fortiori in omni casu illicitum erit procurare directè abortum, fœtu etiam nondùm animato, cum sit magis contra naturam finem, magisque contrarietur propagationi speciei. Unde D. Thomas in 4 Sent., dist. 31, dicit *esse grave peccatum, et inter maleficia deputandum, et contra naturam, quia etiam bestię fœtus expectant*. Hinc non est licitum præbere matri gravidæ infirmæ pharmacum tanquàm medium ad procurandum sanitatem illius per abortum; id est, si aliter non conducatur ad sanitatem aut vitam matris, nisi quatenus expellit fœtum etiam inanimatum, dare non licet; eò quòd tunc etiam directè intendatur abortus, non quidem per se, sed propter alium finem, ut scilicet sequatur effectus sanitatis matris, quem aliter consequi non posset.

Quando igitur fœtus nondùm est animatus potest

matri infirmæ præberi pharmacum utile ad ejus sanitatem aut vitam tuendam, quæ in sumptione hujus remedii per se et directè solummodò intendi debet, absque tamen probabili periculo abortûs et intentione eum procurandi, etiam indirectè; sed si casu inde proveniat, id totum per accidens et præter intentionem contingat. Sicut est licitum infirmis sumere remedium ad pravos humores expellendos utile, et curandum morbum, ex quo per accidens ac præter intentionem expellitur etiam semen, et obtinetur sanitas aliunde. In istis enim casibus abortio et pollutio non censentur procuratæ et voluntariæ, sed tantùm permixtæ istis infirmis jure suo utentibus. Talia remedia possunt esse benigna purgatio, fortè etiam venæ sectio modica, et alia quæ non tendunt ad nocendum fœtui, aut expulsiõni seminis, nisi remotè et negativè, purgando scilicet pravos humores.

Major autem est difficultas quando fœtus est animatus, tunc enim occiditur homo innocens, quod nec etiam potestati publicæ licitum est. Quidam volunt eodem modo ratiocinandum esse, ac de fœtu nondùm animato, nempe adhiberi posse remedium ex quo solum per accidens et præter intentionem sequatur abortus, quando non suppetit alia via conservandi vitam matris. Alii negant, quia hominis innocentis occisio honestari nequit ex periculo vitæ matris, cum non sint *facienda mala, ut eveniant bona*, et D. Ambrosius, lib. 3 de Officiis, cap. 9, rectè dixerit: *Si aliter subveniri non possit, nisi alter ledatur, commodus est neutrum juvare, quàm alterum gravari*. Quando igitur probabiliter timetur periculum abortûs, inde etiam solum per accidens et præter intentionem secuturi, non est licitum præbere matri tale remedium, etiamsi de se non sit mortiferum sed dubium (1).

Verùm quidquid sit de hoc, quod in variis casibus et circumstantiis hic et nunc in facti contingentia occurrentibus diversimodè determinari potest, nempe si non adhibito isto remedio probabile esset utrumque moriturum; si matre moriente, fœtus quoque periret, et utriusque salus esset desperata, etc.; item quid-

(1) Illa quæstio, sicut præcedentes, solvitur ope principiorum de cooperatione: scilicet administratio remedii quod directè et immediatè alium habet effectum præter fœtus abortum, est per se actus indifferens; igitur poni poterit quoties omnibus attentis bonus effectus censetur compensare malum: tum enim bonus, qui est curatio matris, solus ab agente intenditur, et malus, seu ejectio prolis, sequitur per accidens præter intentionem; è contra ab illâ remedii administratione abstinendum erit, si prævaleat malus effectus. Hinc fluunt pleraque consecutaria quæ Mayo admitterit: sic licebit administratio remedii, si nulla spes affulgeat prolem baptizandi, nam salus matris ad minus tanti est quàm salus temporalis et momentanea prolis, imò magis præponderat; illicitum erit, si spes probabilis affulgeat baptizandi prolem; salus enim æterna illius evidenter prævaleat vitæ temporali matris... Hæc ratiocinandi methodus plurimùm inservit ad solvendos multos casus qui in hæc materia occurrunt; hæc tria semper attendantur, an actus ponendus sit per se indifferens; an duo effectus bonus et malus æquè immediatè et probabiliter sequantur; tandem an bonus quem solum agens intendit prævaleat malo aut saltem illum compenset.

quid sit, an comparandò præcisè mortem corporalem matris, aut ejus periculum, cum filii morte etiam corporali, licitum sit aut non, eam alteri præferre; omnes tamen conveniunt quòd si de salute spiritali filii sit periculum, tunc nulla est comparatio facienda. In casu itaque quo medici probabilem habent spem fore ut matre cum suæ vitæ periculo, non sumente tale pharmacum, fœtus animatus in lucem prodire possit vivus ut baptizaretur: è contra eo adhibito, absque baptismate moreretur, tunc ab eo sumendo, mater omninò abstinere tenetur, quia infans est in extremâ necessitate animæ salutis, à quâ nequit se liberare, sed mater tenetur illi succurrere ordine charitatis proponendo suam vitam corporalem salutem spiritali filii, qui ejus curæ est commissus. Sicut teneretur sacerdos puerum in extremâ salutis spiritalis necessitate constitutum baptizare, dum non est alius à quo possit baptizari, etiam cum propriæ vitæ periculo.

Si ex medicorum judicio, aliove indicio credatur matre mortuâ adhuc infantem vivere, secundus est ejus uterus, ut infans baptizetur; imò eâ adhuc in extremis agente, et desperatâ sanitate, os ejus tenendum est apertum, si id deserviat ad impediendum ne infans suffocetur. An autem liceat ejus uterum secare dum adhuc vivit, ad hunc finem ut infans educatur et baptizetur, alii affirmant, imò et ad hoc patiendum eam teneri volunt, quando aliter infans educi nequit, ob scilicet rationem mox allatam. Aliis verò hoc durissimum videtur, quia scindere matrem, est innocentem directè ac positivè occidere, aut mortem accelerare, quod est per se malum, neque ob bonum finem baptizandi infantem, cohonestari potest. Quamvis enim lege charitatis teneamur vitam corporalem, pro salute spiritali proximi, periculo exponere, non tamen cum tanto cruciatu, ac tam horrendâ morte. Unde videtur quòd tunc divinæ ordinationi circa pueri salutem standum foret, ne fortè etiam mater aliunde ex morbi dolore cruciata, et mortis imminenti honore turbata, his additis extremis cruciatibus, præ impatientiâ et desperatione vitam spirituales cum corporali perdat.

An autem id sit licitum, saltem quando mater jam ob sua delicta à iudice capite damnata fuit, et interim cum prædicto periculo ægrotat, et an possit iudex hanc ei penam uteri incisionis imponere, supponunt auctores quòd dùm femina rea gravida condemnatur ad mortem, differenda est sententiæ executio, donec pepererit, ut habetur in lege, et communiter observatur ab ipsis etiam tyrannis Christianorum persecutoribus. Baron. enim ad annum 205, narrat de B. Felicitate, quòd cum esset in carcere prægrans, ne post sociorum certamina, suum ob hoc diù expectare cogere, fuis ad Deum precibus maturitatem partûs octavo mense impetravit. Cum autem instantis dolore partûs vehementius augetur, quidam insullanus dixit ei: Quomodò eras mortem feres, quæ ita perturbabis dùm parturis? cui illa respondit: *Naturæ debitas pœnas naturali tantùm virtute ægrè sustineo; quæ autem eras pietatis causâ subire cogar, quantumvis inmania, superabit gratia divina*

Hoc supposito, ad casum propositum resp. quidam non esse licitum Cæsareâ incisione illius feminae partum prævenire, ut educto et baptizato infante, mater subeat mortis sententiam, quia talis sectio non potest non valde nocere fœtui, vixque tunc extraheretur vivus. Alii verò affirmativè respondent, maxime si major sit spes, quòd hæc viâ proles baptizari possit, quam quòd mortuâ matre supervivere valeat, ut baptizetur. Quia tunc servatur iustitia, nec fit contra jus, neque injuria inferitur matri, quam iudex legitime potest suo jure, eo mortis genere punire. Nec tunc purè et simpliciter occiditur ad extrahendum infantem, sed ad ejus crimina debitâ pœnâ plectenda, ex quâ occasione procurari potest etiam bonum proli; quod tamen cum peritî medici consilio, et experti chirurgi operatione, et servato juris ordine fieri debet.

Ex dictis inferitur, quòd qui mulierem percussit gravidam, aut cum eâ concumbens cum agitatione nimia, nullâque moderatione ac cautelâ adhibita, ne sequatur abortus, peccat moraliter ob probabile periculum illius. Si tamen non intendat eum procurare, etiamsi prævidisset, si inde oriatur abortus, non videtur incidere in censuras à Sixto Papâ V latas, quia studiose et de industriâ illum non quæsit. Item femina grævda peccat mortaliter, quæ saltando, laborando nimis se agitando, aliudve faciendo, exponit se gravi periculo abortûs. Item si per latam culpam negligens fuerit in eo cavendo, non caret culpâ mortali tunc abortiendo.

Inferitur etiam nullatenus licitum esse feminae succre, aut præbere potionem ad sterilitatem procurandam, ut colligitur ex cap. *Si aliquis*, extra de Homicidio, et habetur in Pœnitentiâ Romano, tit. de Homicidio, cap. 32. Item ex Bullâ Sixti Papæ V, *Effrenatam*, in quâ talia facientes gravibus censuris, variisque pœnis plectuntur et tanquàm homicidæ reputantur. Item ex D. August., lib. 1 de Nuptis et Concup., cap. 15; ex D. Hieronym., Epist. 22 ad Eustochium. Ratio est, quia cum penitûs obstet conceptioni prolis, est contra intentum ac ordinem naturæ, et finem copulæ, nulloque bono motivo cohonestari potest. Unde sive mater consueverit prolem morbidam vel mortuam parere, sive experta fuerit se vitæ discrimen pariendo subituram, aut quia nimis arcta habet foramina, aut quia præ uteri angustâ prolem ferre non potest, et aliâ causâ, id non licet, sanè si quoties contravenitur modo naturali concubitûs; ut ex naturâ facti, generatio sequi non valeat, peccatum lethale committatur contra naturam, eò quòd virile semen frustretur fine, ad quem natura ipsam destinavit. Non minùs erit peccatum mortale, per petitionem sterilitatis semen fine propagationis privare, quam per talem concubitum, aut per pollutionem, ut de se constat

ARTICULUS VI.

Utrum liceat occidere aliquem se defendendo.

Divus Thomas hic, art. 7, concludit licitum esse vitam suam defendere contra injustum aggressorem, quia secundum omnia jura, vim vi repellere licet, dummodò invasus servet moderamen inculpate tute-

læ, et nullemodò intendat occisionem, neque ut finem, neque ut medium ad defendendam vitam propriam, nec ipsum præveniat, sed duntaxat in actuali conflictu vim repellat, adhibeatque omnes conditiones ad justam sui defensionem requisitas, ex quarum explicatione et penetratione tota hæc materia pendet, idèoque sunt prius à nobis sigillatim explicandæ.

Quinam censetur injustus aggressor? — Omnis ille qui auctoritate privata aliquem invadit ad eum occidendum, censetur injustus aggressor; et quidem si ex proposito, cum plenâ libertate et advertentiâ id faciat, dicitur aggressor injustus formaliter, cujuscumque gradûs et conditionis fuerit, sive superior, sive subditus, sive clericus, sive religiosus, sive pater, sive filius, sive invasus dederit causam culpabilem aggrediendi, sive non. Si verò alium aggreditur absque sufficienti libertate et notiâ, ut si sit ebrius aut amens, aut puer, aut ignorantia invincibili laborans, putet alium esse occidendum, tunc dicitur aggressor injustus solum materialiter, quia etsi non peccet irvadendo, infert tamen realiter damnum indebitum, vel saltem modo indebito, sicque non censetur habere jus vitam suam retinendi cum invasi occisione, neque illi auferre jus quod habet ad vitam suam defendendam contra quemlibet invasorem, etiam cum occasione illius, quando ad hoc nulla alia suppetit viâ, et tunc ferè perinde se habet, ac si invaderetur à ferâ. Si tamen invasus fugere potest, aut alio modo se tueri, quam ipsum occidendo, tenetur id facere.

In quo consistat moderamen inculpate tutelæ. — Moderamen inculpate tutelæ consistit in hoc quòd injustè invasus nihil plus faciat quàm quod sufficit ad præcisè requiritur ad justam et necessariam vitæ suæ defensionem et conservationem, nec utatur majori violentiâ quàm oportet, ut se defendat; alii quin excessus foret illicitus, quia tunc non esset propriè vim vi repellere et se defendere, sed potius aggredi, et vim inferre, quod non licet. Ita ut si invasus percutiendo aut vulnerando leviter aggressorem, possit sufficienter avertere malum quod timet, aut fugâ non ignominiosâ, aut obijciendo aliquod obstaculum parietis, ostii, aut cujusvis alterius rei, quâ hostiles ictus arceat, tenetur hujusmodi media adhibere. Nec potest aggressorem graviter vulnerare, nec plura ei vulnera inferre, si damnum sufficienter per eum avertere valeat; multoque minùs illum interficere licet. Item juxta aliquos auctores, ad hoc moderamen requiritur paritas in armis aut saltem, quòd non interveniat disproporatio notabilis, qualis censetur esse, si aggressor pugno tantum invaderet, et invasus ense illum impeteret. Verum per accidens contingere potest aliquem armis indigere, ut se defendat ab aliquo potentiore aggressore inermi. Quis enim dicat puerum aut debilem non posse ferro uti ad se defendendum contra gigantem, qui manibus valet eos suffocare si velit, aut in flumen projicere? Non est hic semper attendenda armorum proportio, sed necessitas se justè et sufficienter defendendi.

Qualis debeat esse intentio invasi, dum se defendat?

— Docet D. Thomas, *nullatenus tunc licitum esse in vaso directè intendere injusti invasoris occisionem, nec tanquam finem et objectum suæ voluntatis, quia sic foret homicida. Nec tanquam medium ordinatum hic et nunc ad sui conservationem.* In hoc enim art. 7, dicit S. doctor, *licere alicui se defendendo, invadentem occidere, quia potest non intendere invadentis occisionem. Nihil enim prohibet unius actus esse duos effectus, quorum alter sit in intentione, alius verò sit præter intentionem, etc., nec est necessarium ad salutem, ut homo acutum moderate tutelæ prætermittat ad evitandam occisionem alterius, quia plus tenetur homo vitæ suæ providere, quam vitæ alienæ. Sed quia occidere hominem non licet nisi publicâ auctoritate propter bonum commune, illicitum est quòd homo intendat occidere hominem, ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem, qui intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum, ut patet in milite pugnante contra hostes, et in ministro iudicis pugnante contra latrones, quamvis etiam isti peccent, si privatâ libidine moveantur.* Hæc D. Thomas. Ergo censet illicitum prorsus esse privatæ personæ privatâ auctoritate fungenti, eligere velle et intendere occisionem aggressoris tanquam medium ad vitæ suæ defensionem, cum id sit tantum concessum militibus ac iudicibus auctoritate publicâ fungentibus ad boni communis defensionem, quibus plus in hac parte licet quam privatis, ut art. 3 ostendit D. Thomas, dicens, quòd occidere malefactorem licitum est in quantum ordinatur ad salutem totius communitatis : et ideò ad illum solum pertinet, cui committitur cura communitatis conservandæ. Ergo nunquam est licitum privatis personis, occisionem malefactoris intendere, et eam assumere, etiam tanquam medium ad bonum propriam, vitæque suæ conservationem.

Confirmatur : D. Thomas dicit illicitum esse quòd homo intendat occidere hominem, ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem, qui hoc refert ad bonum publicum. Atqui intendere occisionem hominis ut finem, nemini licet, nec etiam habenti publicam auctoritatem; ut enim licita sit et honesta, ordinari debet ad bonum publicum, quod privatis non est concessum, sed personis tantum publicis, quibus cura communitatis est commissa. Ergo occisio hominis à nemine intendi potest ut finis sistendo in eâ; proindeque quando D. Thomas concedit personis publicis intendere occisionem malefactoris, idque denegat privatis, loquitur præcisè de intentione circa medium, et nullatenus circa finem. Nec unquam dixit quòd occisio hominis sit medium licitum private personæ, ad conservationem vitæ, sed quòd ipsa defensio est medium ad conservationem vitæ, et quòd ipsa occisio aggressoris est tantum effectus per accidens et præter intentionem consecutus.

Quapropter effectus ille nullâ ratione dici potest moralis et voluntarius ipsi se defendenti, nec directè, ut patet, neque indirectè; quia non tenetur illum effectum vitare, dum se defendit cum moderamine. Sicut medicus præbendo potionem infirmo, intendit quidem

sanitatem : nullatenus verò ejus debilitatem tanquam effectum consequentem, quamvis eam prævideat, sed tantum permittit illam vel negligit propter majus bonum, etiamsi mallet ægrotum curare, sine illâ, si posset. Idem dicendum in proposito de invaso occidente injustum aggressorem. Solùmque debet intendere actum sui defensivum, quatenus est vitæ suæ conservativus : non verò quatenus habet pro effectum occisionem invasoris; qui tamen non habet necessariò consequi ex vitæ defensione. Si enim dum ego defendo vitam meam, ipse aggressor se separet, non sequitur occisio illius : atverò si persistat adhuc, et ego me non possim aliter defendere, tunc necessariò ex suppositione consequitur occisio aggressoris, non ex ipsâ defensione, et ut operatio se defendentis, volita et moralis; sique respectu illius dici debet effectus per accidens.

Unde tunc idem actus materialiter est sui defensio et alterius occisio. Defensio est bona, eò quòd se teneat ex parte injustè invasi, et consideretur tanquam medium proportionatum fini, nempe vitæ conservationi. Occisio verò est mala, et se tenet respectu aggressoris, quia non invadere debebat, aut se ab eo periculo subtrahere : ideòque censetur ei voluntaria indirectè. Cæterum ille qui se defendit est quidem causa physica hujus occisionis, nullatenus verò moralis; effectus enim qui non intenditur, sed præter intentionem agentis, et consequenter per accidens solùm contingit, agens non censetur causa moralis, etiamsi talis effectus physicè ab eo procedat. Sique in genere moris, mors ista est defensio, non verò occisio respectu invasi.

Duo autem documenta affert Bannes ad judicandum quinam dicantur effectus per accidens, et in quo casu teneatur homo relinquere actionem aliàs bonam, ne inde consequatur malum. Primum est quando actio bona secundum se (ex quâ sequitur aliquis effectus secundum se illicitus vel nocens alteri) est tamen mihi necessaria ad conservationem illius, ad quòd habeo jus. Et tunc mihi licitum est, in illâ bonâ actione perseverare; dummodò effectus ille per accidens consecutus non sit notabiliter noxius bono communi, et multò magis licitum erit perseverare in illâ actione, quando est promotiva boni communis. Hoc documentum verificatur in actione defensionis propriæ vitæ, ad quam sequitur occisio aggressoris, et in sumptione medicinæ, ad quam sequitur per accidens ebrietas, vel effusio seminis. Verificatur etiam in bello justo, quando milites occidunt per accidens innocentes. Secundum est, quando illa actio quæ bona est, aut certè non mala secundum se, tamen non est mihi necessaria, sed potiùs parùm utilis, et si ab eâ cessem, parùm aut nihil nocenti mihi accidit, ex aliâ verò parte sequitur aliquod grave nocentum proximo, tunc teneor ex charitate ab eâ actione cessare, vel etiam ex justitiâ; v. g., si quis animi recreandi gratiâ, velit jaculari dum videat hominem transeuntem, et nihilominus jaculetur et occidat hominem : occisio illa non potest dici effectus per accidens, et præter

intentionem jaculantis, sed censetur ei indirectè volita occisio illa, eò quòd tenebatur abstinere ab illa actione, ex quâ parùm aut nihil damni reportatur, quamvis aliàs haberet jus et potestatem jaculandi.

Solida hæc D. Thomæ doctrina quibusdam recentioribus apparet nimis scrupulosa, dura, impossibilis in actuâli conflictu. Fragilitas quippe humana nullatenus permittit invaso hujusmodi abstractionem metaphysicam facere, instante tunc urgentissimo vitæ periculo. Verùm nullatenus descenda est veritas neque justitia, propter difficultatem et arduitatem, quæ secum affert in praxi, aliàs mandata Dei et Ecclesiæ, aut principum statuta, non obligarent. Eademque ratione non teneretur invasus servare moderamen inculpate tutelæ se defendendo; difficillimum quippe est, quòd tunc insurgente iræ motu, ac livore vindictæ, non majori vi utatur quàm oportet, taliterque se possidet, ut non excedat. Tandem tentatio urgens et subita non permittit invaso difficilem hanc deliberationem et abstractionem metaphysicam facere, nempe sibi licitum esse intendere occisionem aggressoris solummodò tanquàm medium aut effectum connexum cum suâ defensione, nullatenus verò tanquàm finem; et tamen adversarii concedunt ad id teneri. Ergo istud adversariorum fundamentum non est solidum. Adde facilius videri quòd invasus solummodò intendat sui defensionem, et ob hoc, non solum repellat ac retundat aggressoris ictus, sed etiam si opus fuerit, ipsum impetat, feriat, gladium intra ejus viscera immittat, nihilque eorum, quæ ad moderatam ac necessariam sui defensionem requiruntur et sufficiunt, omittat, etiamsi inde per accidens et præter ejus intentionem occisio aggressoris eveniat. Hoc enim modo æquè benè ac facile potest se defendere, ac si directè eam intenderet, cum actio physica pugnandi ac ferendi sola in his angustiis conducat ad defensionem, non verò actio moralis et intentio occidendi (1).

(1) Theologi communissimè recedunt ab eâ Thomistarum opinione, et tenent licitum esse quandoque intendere mortem inimici ut medium evadendi proprium periculum. Hæc videntur ratione magis fundata; enimverò supponi potest invasum in his versari angustiis ut non possit vitam suam servare nisi per actionem directè occisivam alterius; ergo in eo casu mors inimici est medium ipsi licitum, et quod proinde potest intendere; nam dum intendit ut medium actionem directè occisivam ut vulnus in cor, excussionem cerebri, simul mortem intendit, quàm hæc duo sint per se natu à suâ inseparabilia... Rationes et paritates adductæ in favorem prioris opinionis nos parùm movent. 1^o Supponunt instar principii Deum auctoritati publicæ solum demansse jus nocentem occidendi ad procurandum bonum publicum; hoc est gratiù assertum si sumatur ad sensum adversariorum; quidni diceretur Deum illud jus unicuique dedisse pro casu injuste aggressionis, ad tuendos homines probos contra audaciam malorum? Si in eâ repulsione servetur moderamen inculpate tutelæ non læditur charitas, nam amor sui præponderat amori debito proximo, unde quisquis potest præferre propriam vitam vitæ injusti aggressoris, nec læditur justitia; qui enim alium impetit, eo ipso agnoscere debet jus in eodem bonorum genere, injuriam repellendi quantum satis est ad vitandum detrimentum; ergo Deus præsumitur illud

Nec valet dicere, licitum esse velle et intendere quod licet facere. Sed in nostro casu licitè invasus occidit aggressorem. Ergo, etc. Adde quòd licitum est optare malum temporale et mortem injusti persecutoris. Ergo et eam intendere. Non valet, inquam. Ad primum enim argumentum respondent Bannes et Joannes à S. Thomà, distinguendo majorem. Licet intendere, quod absolutè per se licitum est facere, concedunt. Quod solum est licitum facere physice et per accidens, sero potiùs quòd non est illicitum in suâ causâ per accidens, quomodò tantum licita est aggressoris, negant. Ideo enim non est illicita, quia defectu voluntarii excusatur à peccato, nec est moralis, et omninò per accidens sequitur ad actum honestum defensionis; si verò intenderetur, esset moralis et haberet formaliter rationem objecti voliti, siquæ non excusaretur à peccato. Unde tantum sequitur licitum esse intendere defensionem propriæ vitæ, ad quam materialiter et per accidens sequitur aggressoris occisio.

Resp. ad secundum argumentum privatam personam solummodò posse optare mortem injusti persecutoris, ob bonum commune, ei à giudice, seu magistratu, vel à Deo inferendam, si advertat, non nisi per mortem illius bonum commune absolutè conservari posse. Secis verò licitè velle aut optare mortem alicujus à seipso, aut ab aliâ personâ privatâ formaliter, et ex intentione inferendam, etiam per ordinem ad bonum commune, quia privata persona nullam habet auctoritatem occidendi aliquem, nec etiam ex motivo servandi bonum commune. Ex quo directè consequitur quòd nec licitè potest intendere aut velle occisionem malefactoris à seipsâ faciendam, etiam ex motivo conservandi bonum commune, et quòd multò minùs licitè possit intendere aut velle occisionem aggressoris à se inferendam ex motivo conservandi vitam propriam ab eo invasam, sed quòd habeat solummodò facultatem seipsam defendendi; esto quòd ad eam moderatam et necessariam defensionem sequatur per accidens, et præter intentionem occisio invadentis. Quare pro defensione passivâ, et vitæ propriæ conservatione, potest eam ac-

singulis permittere, et hunc ordinem providentiæ nobis manifestat, tum instinctu naturali nobis invito, tum sensu communi juxta quem licet vin vi repellere. 2^o Non magis probat exemplum medici qui remedium ægroto administrat; nam vel debilitas virum est medium necessarium aut utile ad recuperationem sanitatis, vel non: si priùs, illam debilitatem intendit ut medium proportionatum ad finem; si posterius, non est cur illam debilitatem medius evitentis. 3^o Tandem, ad exemplum ducis militaris evententis turrem, unde securam prævidet necem plurium innocentum, responderi potest, magnum esse discrimen: illa turris eversio duos effectus immediatè producit; bonus solus intenditur, et alter per accidens et præter intentionem accidit; è contra si quis gladio transfodiat aggressorem, illa actio unicuique habet effectum immediatum, nempe mortem, quem effectum non per accidens, sed naturâ suâ producit... Igitur licet quandoque intendere mortem inimici, non quidem quatuorvis illius malum vel ut finem actus, sed ut medium necessariam vitandi proprium vitæ discrimen. (Edit.)

tionem elicere, quæ formaliter sit sui defensio, et sit tantum materialiter alterius occisio; seu debet esse sui defensio tam physicè, quàm moraliter, eò quòd per eam actionem intendatur sui defensio. Actiones autem humanæ desumunt speciem moralem ab eo quòd intenditur; occisio verò invadentis physicè tantum, eò quòd nullatenus intendatur, nec proinde peccaminosa sit, licet prævisa et præcognita, ut non volita et fortuita, nec approbata, sed permissa tantum, et tolerata materialiter; ita ut in hoc moraliter non agat, sed eam patiatur invitus, solùmque contingat occisio aggressoris ex necessitate, quia non vult desistere ab aggrodiendo, et invasus nequit alià vià propriam vitam conservare. Propterea non omittit suam defensionem, nec tenetur ab eà cessare, etiamsi prævident inde necem aggressoris eventuram præter intentionem, quia cæteris paribus plus tenetur vitæ propriæ, quàm alienæ conservare. Neque hoc erit in praxi difficile: sicut enim sui defensio est distincta ab occisione invasoris, et sine hac dari potest, ita etiam sine illà intendi ab invaso, nec est certus quòd ictus vibratus sit lethalis, et quòd inde alterius mors sit secutura, toto tempore antecedente mortem aggressoris. Inflicto verò vulnere lethali, et jam secutà ejus morte, potest invasus ita suam mentem rectificare, ut non eam approbet, sed tantum suam defensionem, et de illà solà gaudeat. Sicut eadem Christi crucifixio, ex parte Judæorum considerata, impia et detestanda erat: ex parte verò Christi patientis, sancta et approbata. Ecce solidissimum doctrinæ Thomisticæ principium et fundamentum contra quòd nullatenus prævalebunt omnes adversarii ejus.

§ 1. *Utrius defensionis propriam vitam, licet injustum aggressorem in ipso conflictu occidere servatis conditionibus allegatis.*

Respondeo affirmativè cum D. Thomà et aliis communiter, et habetur nostra conclusio Exodi 22, quem locum refert D. Thomas hic in *Sed contra*, cum D. Augustini expositione. Habetur etiam in jure canonico extra de homicidio can. *Significasti*, et can. *Interficiasti*. Item dist. 4, can. 7, et dist. 85, can. *Consentire*. Item causà 41, quest. 5, can. *Qui consentit*, causà 25, q. 5, can. *De occidendis*. Item tit. de sent. excom., can. *Si verò*. Item ex concilio Viennensi, caus. *Si furiosus*, in quibus juribus asseritur quòd vim vi repellere, omnia jura permittunt, dummodò id fiat cum moderamine inculpate tutelæ, non ad sumendam vindictam, sed ad propulsandam injuriam. Idem colligitur ex jure civili ff. de vi armata. De Just. et Jure L. *Ut sim*. De Injuriis L. *Injuriarum*. Ad legem Aquiliam L. *Esti*, et L. *Itaque*.

Probatur conclusio, quia, ut ait D. Thomas, actus quo intenditur vitæ propriæ conservatio, non habet rationem illiciti, cum jus naturale dicet licitum esse unicuique conservare vitam propriam, quantum potest omni modo licito et necessario, et secundum jura, vim vi repellere, licet cum moderamine inculpate tutelæ. Neque est necessarium ad salutem, ut homo actum il-

lum prætermittat, et à sui necessariâ defensione absteat, ad evadendam occisionem alterius, quia plus tenetur homo vitæ suæ providere quàm alienæ. Confirmatur, quia aliàs jus naturæ esset occasio iniquitatis, et esset melior conditio hominum iniquorum quàm bonorum. Tunc enim quique pessimi justos invaderent, spoliarent et occiderent, scientes se tunc non posse licitè ab eis interfici. Igitur jure naturæ unicuique licitum est se defendendo cum moderamine, occidere quemcumque aggressorem injustum etiam solùm materialiter; quod etiamsi invadendo non peccet, cum tamen realiter damnam indebitam, aut saltem modo indebito alteri inferat, habet invasus jus se contra ipsum defendendi, etiam cum ejus occisione, si nequeat aliter se tueri; præcisè enim comparando vitam unius cum vitâ alterius unusquisque præferre potest vitam propriam vitæ alterius personæ private.

Imò etiamsi invasus dederit causam aggressionis ex suâ culpâ, adhuc potest se defendendo cum moderamine occidere aggressorem, quando non suppetit ipsi alia via conservandi vitam suam. Quamvis enim iste aliàs peccaverit, feceritque huic personæ private injuriam, cum tamen aggressor sit injustus, eò quòd careat jure et auctoritate ipsum puniendi et occidendi, sed hoc sit reservatum personæ publicæ, habet jus conservandi vitam suam, etiam cum occisione illius. Hoc enim jus non fundatur in eo quòd quis non suâ culpâ invadatur, sed in eo quòd injustè à privatâ quacumque personâ impetatur. Hinc adulter deprehensus in flagranti et invasus à marito, potest licitè se cum moderamine defendere etiam cum ipsius occisione. Id etiam licitum est ei qui invaditur ab eo quem injuriis lacessivit: non enim justè possunt hujusmodi personæ se vindicare hoc modo, sed tantum eam petere et expectare, à personâ fungente auctoritate publicâ. Nihilominus potest invasus qui moraliter certus est se esse in statu gratiæ ex motivo charitatis vel alterius virtutis, hoc jure non uti, et velle non conservare vitam suam, ne occidat aggressorem, indeque damnetur, ut supra ostensum est. Si tamen aggressor esset rex, aut alia persona publica reipub. valdè necessaria, aliundè verò invasus foret persona vilis, cujus vita nihil ad bonum publicum confert, non potest illam defendere et conservare, cum occisione illius, sed tenetur tunc mortem potius ferre quàm inferre, quia bonum commune præferendum est particulari. Quod etiam magis verificatur, si invasus dederit causam aggressionis ex suâ culpâ. Supposito autem quòd invasus sit innocens, tenetur adhuc pati illam mortem: non licet tamen alicui tertio, cui nota sit ejus innocentia, tunc juvare principem in occisione istius, nisi fortè videat istum, cum fugere posset, velle tamen pugnare, et incurrere periculum vitæ principis.

Objicitur primò D. Augustinum negasse nostram conclusionem, lib. 4 de libero Arbit., cap. 5, et Epist. 154 ad Publicolam. Item plures alios Patres contrarium sensisse. Resp. D. August. nostram communem sententiam expressè docuisse, quest. 84 in Exodum. In locis verò allatis, solùm velle non esse licitum præ-

venire invasorem, ipsum ante vel post conflictum occidendo; aut loqui solum de eo qui absque moderamine ipsum occidit, vel de illis qui ex odio, livore aut vindictâ eum interficiunt. S. Thomas hic, ad 1. ait verba Augustini intelligenda esse in eo casu, quo quis intendit occidere hominem, ut scipsum à morte liberet; unde signanter dixit, *pro his rebus, in quo designatur intentio. Colligitur etiam hujusmodi expositio ex verbis Augustini ad Publicolam, ubi ait: De occidendis hominibus, ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi fortè sit miles, aut publicâ functione teneatur, etc.* His quippe solum conceditur directè intendere malefactoris necem tanquam medium, ut patet ex dictis. Eodemque modo exponendi sunt alii Patres, vel dicendum est eos loqui solum de concilio ac majori perfectione. cum enim in lege non prohibeatur justa defensio, evangelicâ tamen consilii est, ab eâ abstinendo, patienter injurias ferre, exemplo Christi, qui, *sicut agnus coram tendente se obmutat.* Tandem Christianos hortantur ad hanc animi præparationem, ut scilicet sint dispositi, non resistere malo, vel non se defendere, si opus fuerit.

Objicitur secundò : Secundum ordinem charitatis, debemus præferre salutem spiritualem proximi nostræ vitæ corporali. Ergo et nunquam aggressorem occidere. Resp. dist. antecedens. Quando proximus est in eâ necessitate constitutus ut vita nostra corporalis sit accessoria ad salutem ejus spiritualem, aliàs eam consequi nequeat, concedo; secus, nego. In nostro autem casu invasus in nullo est hujus necessitatis, sed solum iniquæ voluntatis articulo constitutus, cum ipsem spontè et ex suâ malitiâ se conijciat in tale periculum, à quo etiam facile posset se liberare, si se separaret, et invaderes steret. Illi ergo imputatur mors corporalis et spiritualis, et non se defendenti, qui jure suo utitur.

Objicitur tertio, nullum esse christianum sic occidentem, quem conscientia de peccato non torquet, et qui audeat mori sine hujus occasionis confessione. Unde penitentia subjicitur, et si fuerit clericus, ab altaris ministerio arcetur, donec ipsi dispensatio Sedis apostolicæ auctoritate concessa fuerit, ex decreto concilii Trident., sess. 14 de Reform., cap. 7, et olim ex eo contrahebatur irregularitas, ut habetur in decretis, dist. 50, can. *De his clericis*, ex Nicolao papâ, et refertur à D. Thom. hic, ad 3. Resp. quòd dum quis omninò certus est non excessisse moderamen, nullatenus debet angî de peccato, nec obligatur ad illius confessionem, nec est penitentia subjiciendus, etc. Quando autem quis dubitat an debitum moderamen servaverit et an ex intentione occiderit, vel certus est in hoc excessisse, tunc, cum sit reus in foro conscientie, subjicitur confessioni et penitentia. Vix autem contingit ut iræ impetu abreptus, moderationem servet. Irregularitas autem quandoque consequitur actum homicidii, etiamsi sit absque peccato, ut patet in iudice qui justè aliquem condemnat ad mortem. Porrò nunc Ecclesia in casu nostro abstulit hujusmodi irregularitatem, in concilio Viennensi, Clementinâ *Si furiosus*. An autem conderit jus novum antiquo contra-

rium; an solum explicaverit et confirmaverit antiquum, volens quòd irregularitas olim imposita fuerat solummodò propter homicidium absque moderamine et illicitè patratum: secus verò si servetur debitum moderamen, prout nunc etiam decernitur: parùm refert.

§ 2. Utrum liceat futurum aggressorem prævenire.

Ille dicitur futurus aggressor, qui est jam determinatus et dispositus ad invadendum, ac in eo proposito permanet, etiamsi nondum de facto invadat, aut forsitan non aggreditur: prævenire verò in præsentî est inimicum impetere et damnificare antequàm actualiter invadat et noceat. Quando autem post unum actum quem contra me fecit, prævenio alterum, quem probabiliter prævideo, ac prudenter timeo esse futurum in meum damnum, non censetur simpliciter, sed tantum secundum quid præventio. Certum est non esse licitum prævenire eum qui nondum te invadere et occidere decrevit; seis tamen quòd cras id decerneret, vel ex revelatione, vel ex conjecturis humano modo certis, quando habebit notitiam de offensâ quam ei intulisti, attentâ ejus naturâ et ingenio prudenter times quòd se vindicare volet, et te occidere: quia istud periculum est valdè remotum ac incertum; et hic homo tunc est adhuc verè innocens, nec de hoc cogitare coepit, neque ista præventio est propriè defensio, sed vera aggressio formalis, et directè occisio hominis ordinata ad propriæ vitæ conservationem.

Difficilis solum est an liceat prævenire eum qui jam decrevit te occidere, vel aliquid jam fecit ad exequendum tale propositum, ut si paravit arma, venenum, etc., solumque expectat opportunitatem aggrediendi; an, inquam, medio tempore illo, antequàm invadat et instet tuum damnum, possis licitè illum occidere, etiamsi pro tunc maneat quietus. Affirmant recentiores esse licitum, indeque plures casus particulares justificant. I. Si quis falsis criminibus, apud iudicem agat in mortem alterius, neque aliàs sit spes effugii, quàm per mortem talis accusatoris, aut falsorum testimonium, licitum est illos occidere. II. Si quis vadit ut solvat canes, aut leonem, aut vocet famulos contra te, qui sine dubio te interficiant, licitum tibi est illum prævenire et interficere. III. Si uxor in eodem cubiculo conclusa et in lecto cum marito decumbens deprehendat pugionem sub cervicali, certòque sciat quòd à marito sit occidenda, potest eum præveniendò interficere dormientem. IV. Si quis in oppidulo vel domo aliqua conclusus, unde nullum pateat effugium, sed necesse habeat, per manus inimici transire ipsum expectantis ut occidat: potest illum prævenire ac interficere. Dico tamen in nullo ex predictis casibus, aliisque similibus, et nunquam licitum esse prævenire et occidere futurum aggressorem, sed solum licet in actuali conflictu, cum moderatâ defensione illum præter intentionem occidere.

Conclusio nostra colligitur ex D. Thomâ hic, art. 7, ubi quæstionem sub hoc titulo proponit: *Utrum alicui liceat aliquem occidere defendendo se;* et respondet af-

firmativè, volens per hoc indicare quod occisio illa accidat solum in conflictu, dum aliquis aggreditur, actualiter, et *defendendo se* fortuitò interficiat invadentem. Unde non ponit in titulo hanc formulam : Utrum liceat aliquem occidere ad sui defensionem, quia potest esse ambigua, an ante vel post conflictum id liceat; nec tam benè explicat, quòd illa occisio potest solum fieri fortuitò et in ipso conflictu. Idque tanquam certissimum supponit D. Thomas, dum citat jura illa, *vis vi repellere licet*. In quibus decernitur, quòd *abibè vis vi est repellenda*. In cap. *Si verò*, de sent. Excom., quod quidem non fit nisi cum actu et physicè inferatur vis, et supponitur tanquam necessarium ad justam defensionem, ut vis sit illata personæ. Ergo actio quæ quis kedit illum qui adhuc personaliter eum non lœsit, nec ledere incœpit, non est defensio, sed aggressio, nec tendit ad propulsandam injuriam, sed ad sumendam vindictam, quod est illicitum. cap. *Siquifecisti*, 2 de Homicidio.

Probat in super concluso : Ut defensio sit licita, debet servari moderamen inculpate tutelæ. Sed qui occidit insidiantem et solum parantem arma ad eum aggrediendum, toto tempore medio antequàm aggrediatur, et inferat actualiter damnum, et quo adhuc quietus manet, longè excedit istud moderamen. A fortiori quando solum decrevit eum interficere, nihilque egit aut agat in ordine ad aggressionem. Ergo id nullatenus potest esse licitum. Prob. min. : istud moderamen necessariò exigit, et in eo consistit, ut non major adhibeatur violentia et conatus, quàm requiritur et sufficiat ad propulsandam injuriam se defendendo contra invadentem. Atqui iste majorem violentiam infert. Ergo, etc. Prob. minor. ; de facto enim actu aggreditur et occidit alium, qui præsentialiter et actu non invadit, sed solum id facere decrevit aut comminatus est, vel præparat tantum necessaria ad offendendum; ad quod damnum vitandum et se moderatè defendendum, satis superque esset ut iste etiam apud se decerneret se munire, pararet arma, omniaque necessaria ad se ritè defendendum, quando personaliter et actualiter physicè adversarius ager, vel agere incipiet, ac invadet. Ergo, etc.

Confirmatur. Voluntas et propositum aliquem damnificandi non est ipsa damnificatio. Item sola præparatio armorum ad aliquem ledendum, non est vis et læsio illata; et adhuc ista voluntas mutari potest, et præparatio armorum, non sortiri suum effectum. Ergo ex hoc, non cœnetur aliquis vim pati, ut possit vi et occasione istius eam repellere, sed tantum dum physicè ab eo invaditur; nam ante conflictum non debet dici propriè aggressor neque ante potest alius eum occidere ad vitam suam defendendam, cum defensio illa debeat esse ad repellendam offensam illatam, et non ad repellendam futuram, quia defensio respicit offensam tanquam correlativum, proindeque cum sit in actu, etiam offensa debet esse physica præsens et in actu secundo illata. Aliàs actu defendens seipsum, non defenderet se ab offendente, sed à se præparante ad offendendum, et actio illa esset potius aggressio quàm

defensio. Quare licet defensio non sit ad offensam factam et completam, est tamen in ordine ad offensam incœptam : offensio autem non dicitur incœpta, nisi dum persona in se aut in bonis suis offenditur.

Nec tamen propterea volumus quòd invadendus debeat quietus ac immotus expectare, quod inimicus eum aggrediendo graviter læserit ac vulneraverit antequàm se defendat gladiumque distingat, etc. Imò debet quantum potest se tueri et impedire ne vulnus ab eo recipiat, et dum videt illum accedentem et in prociecta paratum et determinatum ad ledendum, ipso quoque distingat ensam, et pugnet propulsando offensam, et defendendo vitam suam etiam cum occisione aggressoris, si aliter nequeat eam conservare. Sed tantum volumus quòd ante conflictum actualem non liceat eum prævenire ledendo, sed duntaxat se determinando ad justam defensionem, parandoque arma aliaque necessaria ad illam; ita ut defensio offensionis proportionetur, sitque solum virtualis, si suam correlativum fuerit tantum virtuale.

Hinc justificari nequeunt casus particulares quos tanquam licitos, recentiores in exemplis mox relatis admittunt; inprimis enim Alexander papa VII damnavit istam propositionem : *Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, or etiam judicem à quo iniuria certò imminet sententiæ, si alià viâ non potest innocens dæmonem evitare*. Et meritò, quia pestilens hæc doctrina innumeris cordibus viam aperit; cum enim in omnibus ferè litibus homines faciliè credant se injustè opprimi et injustitiam pati, dum condemnantur; nunquam accusatores, testes et iudices, possent esse securi, si liceret litiganti, qui causâ casurus est ad justam sui defensionem eos occidere. Adde quòd occidere istos non est medium per se ordinatum ad eam injuriam repellendam; nam iste occisor tunc extremo supplicio ob hoc facilius puniretur; unde solum potest se juris ordine defendere. Ex quo patet primum casum allatum esse illicitum. In damnatione autem hujus causus, damnantur pariter alii tres, et omnes similes de præventionem inimici. Nam falsus accusator, et falsi testes, jam aliquid egerunt adversus accusatum, illuna accusando et testificando apud judicem, et iudex ipso processum fecit; sicque omnes isti incœperunt eum ledere ac injustè invadere. Ergo summus pontifex definivit non esse licitum prævenire et occidere inimicum, etiamsi incœperit aliquid agere ad aggrediendum. Tandem post illatam injuriam, et quando aggressio omninò cessavit recedente aggressore, non est licitum eum persequi, propriæ auctoritate ledere : jam enim non foret defensio licita, sed aggressio, et præteritæ injuriæ vindictio ac punitio, quæ tunc ad judicem duntaxat pertinet. Solidissima D. Thomæ doctrina supra explicata (nempe quòd occisio malefactoris et injusti aggressoris, nequit licitè à personâ privatâ unquam intendi tanquam medium volitum ad propriæ vite conservationem et sui defensionem) istorum errorum monstra penitus elidit. Qui enim aut preveniendo, aut postea persequendo, occidit injustum aggressorem extra conflictum actualem directè vult ac

intendit ejus occisionem, eamque tanquam medium ordinat ad vitam suam conservandam.

§ 3. *Utrum liceat propria bona temporalia defendendo, eorum raptorem interficere.*

Dico id esse licitum, si fuerint bona magni momenti, si nullā aliā viā recuperari valeant, si occisio furis fiat subito, et cum moderamine inculpatae tutelae, neque à defendente directē intendatur. Ita D. Thomas hic et communiter auctores. Probat D. Thomas in *Sed contra* ex illo Exodi 22: *Si effringens fur domum, sive suffodiens inventus fuerit, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis.* Ex quo D. Thomas infert quòd cum id sit licitum, multò magis licebit defendere propriam vitam cum occisione aggressoris, quàm propriam domum. Supponit igitur hujusmodi verba Exodi ita esse intelligenda, ut pro domùs defensione liceat furem occidere.

Dices ibi sermonem esse duntaxat de fure nocturno; statim enim additur: *Quòd si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, et ipse morietur,* fortè quia fur nocturnus præsumerit venire etiam ad occidendum; secus verò fur diurnus, sed solum ad rapiendum. Ergo ob solam bonorum spoliationem non licet furem occidere. Contra est, quia ista lex judicialitè condemnat furis occisorem in foro externo, non absolutè, sed in casu quo aliter possit quis defendere ac recuperare bona sua; præsumerit enim quòd fur diurnus ordinariè repelli potest absque occisione, sive advocando cives ad auxilium; sive quia potest deprehendi aut recognosci, et bona quae auferi in iudicio repeti possunt ac recuperari, ac proinde ipsum occidens censetur ordinariè excedere moderamen. Aterò occisor furis nocturni ordinariè excusatur, quia nec tam facile ac securè repelli potest, nec tam distinctè agnoscitur, ut rem ab eo ablatam dominus in iudicio repetere valeat; noctu enim ablata sunt ferè irrecuperabilia. In foro tamen conscientiae interfecto furis nocturni reus erit homicidii si reverà aliā viā poterat sibi cavere, et moderamen excesserit: et interfecto furis diurni innocens erit in casu quo non potuit aliter bona sua defendere, etiam cum moderamine.

Idem D. Thomas in eodem art. 7, ad 1, exponens hæc verba D. August., lib. 4 de lib. Arbit.: *Quomodo apud divinam providentiam à peccato liberi sunt, qui pro his rebus quas contemni oportet, humanà cæde polluti sunt?* resp. intelligenda esse in eo casu quo quis intendit se defendendo occidere hominem. Ergo censet D. Thomas licitum esse pro his rebus, quas contemni oportet, ut sunt bona temporalia, licitam esse occisionem, modò non intendatur, et serventur conditiones jam allatae.